Written on front of turned-up flap :
ex^m post plumbum.

In dorso : G. de Polanco.
P. D. Cor.
Jo. Ortegar.

A Bull concerninge thesue of the brethren.

The ' bulla ' is gone ; part of the cord remains.

Parchment, 355 × 265 mm.

B7. [67].—Notarial instrument recording the judgment of Oliver, Bishop of Ossory, in a dispute between the Friars (Preachers and Minors) of Kilkenny and Edmund Sleger. 4 August, 1509.

Reuerendissimo in Christo patri ac domino Waltero miseracione diuina et apostolice sedis gracia Dublinensi archiepiscopo Ibernique primati, ac vniuersis et singulis Christi fidelibus presentes litteras processum infrascriptum in se continentes visuris vel auditoris, presertim illis quorum interest et quos infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit quomodolibet infuturum, Oliuerus eadem gracia Ossoriensis episcopus ac magister Jacobus Cantwell ciuitatis et diocesis Ossoriensis officialis generalis, ac in causa discencionis seu controuercie infrascripta inter religiosos viros priorem et gardianum monasteriorum fratrum predicatorum et minorum ordinum ville Kylkenie ac eorundem conuentus actores ex vna parte, ac Edmundum Sleger sue nacionis capitaneum parte ex altera, aliquamdiu coram nobis mota, Iudices auctoritate ordinaria procedentes, Reuerencias debitas cum salute et presentibus fidem adhibere indubiam. Et quia ea que in iudicio inter partes agitantur obliuionis discrimini interdum subiacent, nisi per scripture memoriam roboris acceperint firmitatem, Hinc est quod ad vestre primitatis reuerendissime et omnium interesse habencium et infuturum habere pretendencium noticiam deducimus per presentes, qualiter nos inter predictas partes rite procedentes, et quia petitione dictorum fratrum, per quam quoddam mesuagium quod nunc inhabitat honesta vidua Caterina Sherloke iuxta cimiterium Beate Marie Kylkenie situatum, necnon et domum eiusdem, ad subueniendum et soluendum fratribus supradictis panem et vinum pro corpore Christi conficiendo in eorum monasteriis imperpetuum iuxta ratum redditum eiusdem domus onerata esse allegabant et proponebant, premissa, exhibitis nobis pro parte allictorum fratrum diuersis antiquis documentis et litteris, presertim bone memorie Thome Johannis ac Jacobi Oweyn heredum dicti mesuagii seu tenementi necnon et Philippi Legete vnus heredum dicti Jacobi eorum sigillis sigillatis, in quibus legarunt et se ac successores suos per viam seu modum legati obligarunt ad inueniendum ex dicto tenemento et ministrandum panem et vinum ut prefertur predictis fratribus, ipsisque litteris ac aliis litteris venerabilium virorum Roberti quondam archi-

diaconi Ossoriensis ac reuerendi patris Alexandri Dei gracia Ossoriensis episcopi commissarii protunc, necnon Francisci de Caponago decretorum vt in eis scribitur doctoris ac tunc reuerendi patris et domini Ricardi quondam Ossoriensis episcopi generalis vicarii, executoriis contra quendam Philippum Legete propter retardacionem seu denegacionem solucionis legati videlicet panis et vini ex dicto tenemento, ad cuius legati solucionem sententialiter condempnatus extiterat prout in ipsis litteris continetur, ipsisque litteris vnacum aliis euidentiis et documentis pro eorundem fratrum intencionis iustificacione per nos receptis examinatis et ad plenum ascultatis ac premissa super eisdem plena deliberacione, ad nostram sentenciam promulgandam processimus eamque tulimus in hunc qui sequitur modum. In Dei nomine amen. Nos Oliuerus Dei et apostolice sedis gracia Ossoriensis episcopus ac magister Jacobus Cantwell ciuitatis et diocesis Ossoriensis officialis, ac in causa discencionis seu controuercie inter religiosos viros Dawyd Gerratt sacre theologie humilem professorem ac priorem necnon et Rath Roth gardianum monasteriorum fratrum predicatorum et minorum ordinum ville Kylkenie ac eorundem monasteriorum conuentus ex vna parte actores, ac Edmundum Sleger sue nationis capitaneum reum parte altera, de et super inuencionem panis et vini pro corpore Christi conficiendo in monasteriis predictis, quibus pane et vino oneratum asserebant mesuagium quod tenet honesta vidua Caterina Sherlok iuxta cimiterium ecclesie Beate Marie Kylkenie ab Edmundo supradicto, ad instantem querelam dictorum fratrum procedentes, Et quia per sufficientes probaciones euidentias et documenta legitima, contra que in termino assignato nichill allegatum propositum aut in aliquo probatum extiterat quod ea eneuare aut illidere in aliquo poterat, prefatum mesuagium esse et fuisse oneratum et obligatum onere inuencionis et exhibicionis panis et vini ad conficiendum corpus Christi in monasteriis supradictis, quoad valorem anni redditus eiusdem tenementi, illique ad quos dictum mesuagium iure successionis seu alias deuenire contingeret ad hoc onus inperpetuum teneri et obligari, sufficienter esse probatum inuenimus, Christi igitur nomine primitus inuocato per hanc nostram sentenciam diffinitiuam quam in hiis scriptis solum Deum pre oculis habentes de iuris peritorum concilio nobis in hac parte assistencium ferimus et promulgamus, idem mesuagium ac Edmundum supradictum, ad quem ipsum

mesuagium iure successionis seu hereditario deuenit et ipsum tenet ac possidet de presenti, ad huiusmodi panem et vinum pro corpore Christi conficiendo in monasteriis supradictis inueniendum exhibendum et dandum, quoad summam valoris anni redditus eiusdem tenementi dumtaxat, singulosque alios eius successores huiusmodi mesuagium ad onus supradictum sic vt prefertur obligatum et oneratum tenentes et possidentes similiter ad hoc teneri et obligari, ipsosque ad huiusmodi panem et vinum dandum et exhibendum condempnandos et ad hoc per censuram ecclesiasticam compellendos decernimus et declaramus, quos sic condemnatum et condempnatos esse decernimus et declaramus per presentes, sententias quoque predecessorum nostrorum contra dicti Edmundi predecessores in eadem causa, et quibus alias nobis iudicialiter constabat alias latas, approbamus ratificamus et confirmamus per presentes. Lata et in scriptis recitata est hec nostra sententia in ecclesia cathedrali Sancti Kannici Kylkenie in crastino Corporis Christi anno domini secundum cursum et computationem ecclesiarum Anglicane et Hibernicane millesimo quingentesimo nono indicione duodessima pontificatus Iulii diuina prouidencia pape secundi anno sexto, presentibus protunc discretis uiris Vellelmo Quemerforde decano, Johanne Cantwell precentore, magistro Vellelmo Fyan cancellario, Roberto Hedian archidiacono, Thoma Donyll tesaurario Ossoriensibus, fratre Jacobo Shortals priori Sancti Johannis iuxta Kylkeniam, vnacum diuersis aliis clericis et laicis generosis, uidelicet Johanne Barone Legrace, Nicholao Cantwell, ac Vellelmo McGillepadrike, testibus requisitis. Que omnia et singula uobis reuerendissimo patri supradicto ac illis in salutacione contentis insinuamus et notificamus ac ad uestram et illorum noticiam deducimus per presentes, uestram reuerendissimam primitatem in Domino rogantes, quatinus sententiam et processum huiusmodi nostros approbare ratificare et confirmare ceteraque in premissis facere et exercere uestra metropolitana auctoritate quod oportunitate uobis videbitur et expediens. Monemus insuper prefatum Edmundum, ac ipsum per omnes et singulos prelatos ciuitatis et diocesis Ossoriensis presentes nostras litteras visuros moneri precipimus, quatenus infra nouem dierum spacium, quos pro monicione canonica cum legitima distribuzione eorundem [assignamus], huiusmodi nostre sentencie humiliter et cum effectu parendo, in exhibicione panis et uini pro corpore Christi in

monasteriis de quibus supra conficiendo iuxta modum concessionis suorum predecessorum secundum quod ad hoc condempnatus exstiterat se humilem et beniuolum reddat. Et si, quod absit, inobediens exstiterit et rebellis, eadem monicione premissa, eundem Edmundum exnunc prout extunc et vice versa maioris excommunicacionis sententia innodamus, ac ipsum sic innodatum per prelatos et curatos nostros supradictos in eorum ecclesiis .B. solenniter publicari et denunciari precipimus et mandamus. In quorum fidem omnium et singulorum presentes litteras siue hoc presens publicum instrumentum processum et sententiam nostram suprascriptam in se continentes siue continens per notarium infrascriptum huiusmodi cause scribam fieri nostrorumque sigillorum iussimus appencionibus communiri. Acta sunt hec prout supra.

Et ego Thomas Fyan sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius Ossoriens' vero dioces' oriundus, quia predictarum partium comparicioni petitionis propositi-
 onis litterarum documentorum et euidenciarum supradictorum exhibicioni lecture et examinacioni ac sentencie prolaccioni presens interfui eaque sic fieri vidi et audiui ac de eis notum sumpsi, ideoque presentes litteras siue hoc presens publicum instrumentum sententiam quod et processum supradictos in se continentes siue continens scripsi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis singnavi vnacum appencione sigillorum supradictorum rogatus et requisitus in fidem ac testimonium premissorum signavi.

[*Notarial sign, with name ' T. ffyan notarius ' at base*].

[*Alia manu*] Et nos Walterus miseracione diuina Dublinensis archiepiscopus Hibernie primas in cursu nostre metropolitice visitacionis existentes, visis lectis et intellectis antiquis cartis originalibus super quibus prefatus fundatur processus et exordium superfit, supradictum processum et sententiam diffinitiuam supradicti confratris nostri et suffraganei ratos habentes, eosdem processum et sententiam auctoritate nostra metropolitana confirmamus approbamus et ratificamus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum ad maiora presentibus apponi

fecimus. Dat' Kylkennie quarto die mensis Augusti anno domini millesimo quingentesimo nono, et nostre consecracionis anno XX^{mo} quinto.

[*In dorso*] Auctoritate istius mandati infrascripti quia Edmundus Sleger ad instanciam fratrum predictorum minorum Kylkennie est legitime convictus et in eadem condempnatus pro invencione panis et vini ad diuina officia celebranda coram iudice ideo nos dictum Edmundum excommunicamus donec de dicto pane et vino dictis fratribus satisfaciat et beneficium absolucionis in forma iuris meruerit obtinere fiat fiat Amen et sicut iste candele extinguntur de manibus nostris ita anima eius extingatur.

Ab^t the fryers preachers and fryers Minors of Kilkenny. Black Abbey Kilkenny.

A large portion remaining of the Seal of the Bishop of Ossory; central seal missing; small fragment of a seal on the right side.

Parchment, 300 × 470 mm.

B8. [68].—Judgment of T. Howed, Commissary of the Bishop of Lismore and Waterford, that the ecclesiastical revenues of the *Leprosaria* of Clonmel appertain to its rector, and not to the Priory of Athassel. 20 December, 1510.

In Dei nomine amen. Quia visis ascultatis et recensitis meritis cause discencionis inter Philippum Oconyll procuratorem seu firmarium prioris et conuentus monasterii de Atthassell Cassellensis diocesis, ad quos spectat rectoria ecclesie parochialis ville de Clomell, habito ad hoc eiusdem monasterii conuentus concensu coram nobis iudicialiter comparentem, ac vicarium eiusdem ecclesie ex vna, ac Johannem Waringe eiusdem ville de Clomell leproserie rectorem seu procuratorem partibus ex altera, mote seu mouende, inuenimus ex parte dicte leproserie domus procuratoris seu rectoris ostensum doctum et probatum processibus et sentenciis Nicholai Roberti Lismorensium episcoporum ac domini David Cassellensis archiepiscopi et ex aliis animum nostrum mouentibus ac iuris communis decisione, fructus res

redditus et prouentus oblaciones decimas quascunque obuenciones omniaque alia eiusdem leproserie emolumenta tantum concernere debere procuratorem seu rectorem leproserie domus eiusdem. Quare Christi nomine primitus invocato Nos Thomas Howed in dicta contencione reuerendi patris domini Thome Lismorensis et Waterfordensis episcopi specialis commissarius, per hanc nostram diffinitiuam sententiam quam pro tribunali sedentes de iuris peritorum concilio in hiis scriptis ferrimus, per ea que vidimus ascoltauimus et examinacione cognouimus dictos redditus decimas oblaciones et prouentus dicte leproserie tantum rectorem seu procuratorem domus eiusdem leproserie concernere debere et in vsus suos et dicte leproserie recuperacionem et pauperum eiusdem loci sustentacionem conuerti debere decernimus et pronunciamus auctoritate qua in hac parte fungimur, ipsum Johannem rectorem seu procuratorem dicte leproserie a dictorum prioris et conuentus suorumque firmariorum et procuratorum ac dicte ecclesie vicarii et suorum successorum molestacione absoluentes, eisdem perpetuum silencium imponentes super omnibus premissis. Lecta et lata est hec nostra diffinitiuam sententia in ecclesia de Clomell Lismorensis diocesis vicesimo die mensis Decembris sub nostro sigillo M^o.V^o.X^{mo}, presentibus Dauid Roche ac Johanne Hanr' notariis Mauricio Lynchy dictis partibus et aliis quam plurimis testibus.

In dorso: Rectory of Clonmell to belong to the poore of lepry of Clonmell.

At upper left-hand corner of recto: In Domino comandatum.

A very small fragment of the seal.

Parchment, 255 × 110 mm.

B9. [73].—Notarial instrument recording the diffinitive sentence of W. Macgilpatrik, canon of Ossory, judge delegated by Pope Leo X, in a cause relating to the archdeaconry of Ossory, disputed between Edmund Butler and Robert OHedyan. 25 September, 1516.

Reuerendissimo in Christo patri ac domino Willelmo miseracione diuina et apostolice sedis gracia Dublinensi archiepiscopo Ibernique primati, ac reuerendo in Christo patri Oliuero eadem gracia

Ossoriensi episcopo, eorumque in spiritualibus vicariis et officialibus generalibus, venerabilibus quoque et circumspectis viris decanis precentoribus cancellariis thesaurariis archidiaconis ceterisque de capitulis ecclesiarum cathedralium eorundem, necnon vniuersis et singulis dominis abbatibus prioribus quorumcunque monasteriorum etiam exemptorum conventibus plebanis viceplebanis rectoribus vicariis eorumque loca tenentibus firmariis stipendiariis capellanis curatis et non curatis clericis tabellionibus et notariis publicis ceterisque viris ecclesiasticis tam secularibus quam regularibus exemptis et non exemptis vbique existentibus et eorum cuilibet in solidum, necnon omnibus et singulis comitibus vicecomitibus senescallis iusticiariis baronibus militibus capitaneis baliuis ciuitatum quoque ac villarum castrorum opidorum potestatibus maioribus superioribus rectoribus prepositis iudicibus et aliis quibuscumque personis iurisdictionem temporalem et ordinariam per se uel alios pro tempore exercentibus, ac illi uel illis quem seu quos infrascripta tangunt respectiue negocia sive tangere poterunt quomodolibet infuturum, quibuscumque nominibus censeantur aut quacumque prefulgeant dignitate, Willelmus Macgilpatrik canonicus ecclesie Ossoriensis ac vnus iudicum delegatorum ad infrascripta exequenda cum clausula ' quatenus vos uel duo aut vnus vestrum et cetera ' et aliis clausulis oportunis et necessariis, prout in ipsis diuersis respectiue litteris desuper confectis plenius continetur, consolidata in nos tam eisdem litteris apostolicis quam a nostris in hac parte collegis in quantum de iure erat necessarium totali iurisdictione, sufficienter legittime ac notorie deputatus, salutem in Domino sempiternam ac presentibus fidem adhibere iudubiam et nostris huiusmodi ymmo uerius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Litteras diuersas sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Leonis diuina prouidencia pape decimi, eius ueris bullis plumbeis cum cordulis canapis more Romane curie impendentibus bullatas, sanas integras non viciatas non abrasas nec cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et sinistra suspicione prout nobis prima (specie) apparebat carentes, per venerabilem ac circumspectum virum Edmundum Butler clericum Ossoriensis diocesis ac in supradictis litteris principaliter nominatum nobis presentatas, nos cum ea [qua] decuit reuerencia recepisse noueritis, tenores qui sequuntur in se continentes.

Leo episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Willelmo McGilpatrik Ossoriensis et Cornelio OLaghnan Cassellensis ecclesiarum canonicis ac officiali Ossoriensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum per nos accepto quod Ossoriensis et Cassellensis ecclesiarum archidiaconatus certo modo vacabant tunc et tanto tempore vacauerant quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii erat ad sedem apostolicam legitime devoluta, quodque Robertus OHedyan pro presbitero et Geraldus de Geraldinis pro clerico se gerentes, Ossoriensis et Cassellensis ecclesiarum archidiaconatus huiusmodi nullo titulo nullove iuris adminiculo eis desuper suffragante sed temeritate propria et de facto per certum tempus detinuerant prout tunc detinebant indebite occupatos, nos volentes dilecto filio Edmundo Butler clerico Ossoriensis diocesis, apud nos de vite ac morum honestate aliisque laudabilibus probitatis et virtutum meritis multipliciter commendato, gratiam facere specialem, priori monasterii per priorem soliti gubernari Sancte Crucis de Insula Viuentium Laonensis diocesis et Guillermo ODuygyn Laonensis ac Rurico ODuygyn Coloniensis (*sic*) ecclesiarum canonicis per alias nostras litteras dedimus in mandatis, quatenus ipsi uel duo aut vnus eorum, si vocatis Roberto et Geraldo prefatis ac aliis qui forent evocandi, archidiaconatus predictos, qui in dictis ecclesiis dignitates non tamen maiores post pontificales respectiue existebant, quibusuis modis et ex quorumcunque personis vacare reperirent, illos, eciam si dispositioni apostolice specialiter reseruati existerent, dummodo tempore date dictarum litterarum non esset in eis alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem Edmundo auctoritate nostra conferre et assignare curarent, inducentes per se uel alium seu alios eundem Edmundum uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem archidiaconatumque et pertinentiarum predictorum, et alia facerent et exequerentur prout in dictis litteris plenius dicitur contineri. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Edmundi peticio continebat ipse Edmundus ad priorem Guillerum et Roricum canonicos prefatos super premissis de facili recursum habere posse dubitet, pro parte ipsius Edmundi nobis humiliter fuit supplicatum ut, ne litterarum predictorum frustetur effectus, sibi super hiis oportune providere paterna diligentia curaremus. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ad executionem dictarum

litterarum illarum forma seruata procedatis in omnibus et per omnia ac si ille vobis a principio directe fuissent. Dat' Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quintodecimo quarto Idus Iulii pontificatus nostri anno tercio et cetera.

Litterarum quoque aliarum apostolicarum de quibus in predictis mencio habetur insequitur tenor.

Leo episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis priori monasterii per priorem gubernari soliti Sancte Crucis de Insula Viuentium Laonensis diocesis et Guilielmo ODuygyn ac Rorico etiam ODuygyn Cluonensis canonicis ecclesiarum, salutem et apostolicam benedictionem. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita super quibus dilectus filius Edmundus Butler clericus Ossoriensis diocesis apud nos fidedigno commendatur testimonio nos inducant (*sic*) ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque sicut accepimus Ossoriensis et Cassellensis ecclesiarum archidiaconatus certo modo vacent ad presens et tanto tempore vacauerunt quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii est ad sedem apostolicam legitime devoluta, licet Robertus OHedyan Ossoriensis et Geraldus de Geraldinis pro cleris se gerentes dilecti filii (*sic*) Cassellensis ecclesiarum archidiaconatus huiusmodi nullo titulo nulloue iuris adminiculo eis desuper suffragante sed temeritate propria et de facto per certum tempus detinuerunt prout adhuc detinent indebite occupatos, nos qui dudum inter alia voluimus statuimus et ordinauimus, quod quicumque beneficium ecclesiasticum tunc per annum immediate precedentem pacifice possessum, et quod certo modo vacare pretenderet, extunc deinceps impetraret gradum et nobilitatem possessoris eiusdem et quot annis possessor ipse illud possedisset in huiusmodi impetracione exprimi deberet et teneretur, alioqui impetracio predicta et quecumque inde secuta nullius existerent firmitatis, dicto Edmundo, qui ut asserit defectum natalium patitur de coniugato genitus et coniugata, et hoc ignorans clericali caractere alias tamen rite insignitus fuit, ac in vigesimoprimo vel circa sue etatis anno constitutus existit, premissorum meritorum suorum intuitu specialem gratiam facere volentes, ipsumque Edmundum a quibusuis excommunicacionis suspencionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a iure uel ab homine quauis occasione uel causa latis si quibus

quomodolibet innodatus existit ad effectum presencium dumtaxat consequendum litterarum serie absolutes et absolutum fore censentes, necnon verum et vltimum dictorum archidiaconatum vacationis modum eciam si ex illo quecumque generalis reseruacio resultet, ac gradus et nobilitatis dictorum Roberti et Geraldii si qui fuit, necnon tempus per quod Robertus Ossoriensis et Geraldus prefati Cassellensis ecclesiarum predictarum eosdem archidiaconatus respectiue obtinuerunt, pro expressis presentibus habentes, discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos uel duo aut vnus vestrum, si vocatis Roberto et Geraldo prefatis et aliis qui fuerint evocandi, archidiaconatus predictos qui in dictis ecclesiis dignitates non tamen maiores post pontificales respectiue existunt, et quorum insimul fructus redditus et proventus octuaginta marcharum sterlingorum secundum communem estimationem valorem annum, ut dictus Edmundus eciam asserit, non excedunt, quibusuis nominibus et ex quorumcunque personis seu per liberas quorumcunque resignationes de illis extra Romanam curiam eciam coram notario publico et testibus sponte factas, aut constitutionem felici recordacionis Johannis pape XXII predecessoris nostri que incipit 'exécrabilis,' uel assecucionem alterius beneficii ecclesiastici ordinaria auctoritate collati, vacare repperitis, illos, eciam si dispositioni apostolice specialiter reseruati existant, et ad eos consueuerunt qui per electionem assumi eis que cura emineat animarum, super eis quoque inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa, dummodo tempore date presencium non sit in eis alicui specialiter ius quesitum, cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem Edmundo auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes per vos uel alium seu alios eundem Edmundum uel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem archidiaconatum iuriumque et pertinenciarum predictorum et defendentes inductum, a motis ab Ossoriensis Roberto et a Cassellensis ecclesiarum archidiaconatibus huiusmodi Geraldo prefatis et quibuslibet aliis illicitis detentoribus, facientes Edmundum uel pro eo procuratorem predictum ad archidiaconatus huiusmodi ut est moris admitti, sibi que de illorum fructibus redditibus proventibus iuribus et obuencionibus vniuersis integre responderi, contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, non obstantibus priori